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ВСТУП

Актуальність теми. На сьогоднішній час розвиток будівництва

ґрунтується на енергозберігаючих технологіях, зменшенні матеріалоємності

та собівартості конструкцій, що вимагає використання нових матеріалів,

таких як ніздрюваті бетони.

Ніздрюватий бетон відноситься до класу повітронаповнених матеріалів

(аероматеріалів) з вмістом повітря від 40 до 95 % за об'ємом. До

аероматеріалів можна віднести: ніздрюваті бетони, пінопласт, мінеральну і

органічну вату, деревину, войлок, сніг, пух, шерсть та ін. Наявність повітря в

цих матеріалах забезпечує їм високі теплоізоляційні, звукоізоляційні та

амортизаційні властивості.

До ніздрюватих бетонів відносяться газобетони і пінобетони

автоклавного та неавтоклавного виготовлення, які почали широко

використовуватися в будівництві ще у першій половині минулого століття,

завдяки своїм високим тепло- та звукоізоляційним властивостям при

достатній механічній міцності і незначній вазі. В останні роки набув

більшого розповсюдження у будівництві неавтоклавний пінобетон, через

появу нових технологій його виготовлення із застосуванням піноутворюючих

добавок, які дозволяють виготовляти пінобетон у великій кількості та у

великих об’ємах.

При експлуатації пінобетон не виділяє токсичних речовин і по своїй

екологічності поступається тільки дереву. Сприятливе співвідношення ваги

та об'єму робить усі будівельні вироби та конструкції з пінобетону легкими і

зручними для транспортування та дозволяє повністю використовувати наявні

потужності автомобільного і залізничного транспорту та не вимагає дорогих

піднімальних механізмів та кранів під час будівництва.

З пінобетону виготовляють неармовані та армовані вироби, які сьогодні

в основному представлені блоками для зовнішніх і внутрішніх стін будівель

різного призначення , пінобетонними монолітними плитами покриття або

перекриття над підвалами будівель, а також в основах під дорожнє покриття.
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На такі конструкції часто діють локальні вертикальні навантаження у виді

зосередженої сили яка прикладається через обмежену площу. Це можуть

бути навантаження від балок перекриття, які опираються на стіни з

пінобетону, локальні навантаження від обладнання, стовпів та опор на плити,

а також зосереджені рухомі та нерухомі навантаження від коліс

автотранспорту на плиту основи дорожнього покриття.

Тому, дослідження пінобетонних плит на продавлювання від локальних

навантажень, що діють через обмежену площу, з врахуванням їх високих

тепло- звукоізоляційних та амортизаційних властивостей допоможе вирішити

актуальну проблему з впровадження енергоощадних технологій та

конструкцій в будівництві України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами. Дана

наукова робота була розроблена відповідно до плану науково-дослідних

робіт кафедри будівельного виробництва Національного університету

«Львівська політехніка», а також згідно з Програмою розвитку виробництва

ніздрювато-бетонних виробів та їх використання у будівництві на 2005-2011

роки, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України №684 від

26 травня 2004 р. [82] та угодою з ДерждорНДІ (м. Київ) з державним

реєстраційним номером 0106V005366 на розробку «Рекомендацій з

використання в дорожньому будівництві пінобетонів»

(Р.В.2.7-218-03450778-681:2007) [84].

На підставі вищезазначеного було сформульовано мету та задачі

досліджень.

Мета роботи - встановити міцність та деформативність неармованих і

армованих різними видами армування пінобетонних плит опертих по

контуру на продавлювання квадратним жорстким штампом та розробити

рекомендації з їх проектування.

Задачі дослідження:

 на основі аналізу існуючих літературних джерел за результатами

раніше проведених досліджень ніздрюватих бетонів та конструкцій з них, а
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також враховуючи потреби сучасного будівельного ринку, встановити

доцільність та напрямки дослідження пінобетону на продавлювання

штампом;

 визначити фізико-механічні характеристики конструктивно -

теплоізоляційного пінобетону, неметалевої та металевої арматури;

 розробити методику та провести експериментальні дослідження

пінобетонних плит опертих по контуру на продавлювання штампом та

встановити доцільність їх армування і вибору його оптимального виду;

 виконати порівняльний аналіз отриманих результатів

експериментальних та теоретичних досліджень неармованих та армованих

пінобетонних плит та встановити закономірності впливу марки пінобетону,

товщини плит, виду та характеру армування на несучу здатність плит на

продавлювання;

 розробити рекомендації з розрахунку та проектування

пінобетонних неармованих та армованих плит, що працюють на

продавлювання жорстким штампом та виконати впровадження результатів

досліджень.

Об’єкт дослідження – напружено-деформований стан пінобетонних

плит, що працюють на продавлювання.

Предмет дослідження – міцність та деформативність пінобетонних

плит на продавлювання жорстким штампом.

Методи дослідження:

 експериментальні дослідження міцності та деформативності

пінобетонних плит на продавлювання за спеціально розробленою

методикою;

 порівняльний аналіз отриманих результатів досліджень з

використанням статистичних і математичних методів аналізу;

 аналітичні методи, засновані на використанні існуючих

нормативних та рекомендаційних документів, на основі яких з врахуванням
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результатів досліджень розроблені рекомендації з проектування

пінобетонних плит на продавлювання жорстким штампом.

Наукова новизна одержаних результатів:

 вперше отримані експериментальні дані роботи плит з

неармованого та армованого фіброю, неметалевою та металевою

горизонтальною арматурою неавтоклавного пінобетону на продавлювання

штампом;

 визначені фізико-механічні характеристики міцності звичайного

неавтоклавного конструктивно-теплоізоляційного пінобетону та пінобетону,

армованого поліпропіленовою фіброю, і отримані математичні залежності

цих характеристик в залежності від густини (марки) пінобетону;

 розроблена методика дослідження пінобетонних плит на

продавлювання, яка дала можливість дослідити роботу плит в залежності від

виду армування, його розміщення в перерізі плит з різною довжиною

анкерування;

 розроблена методика розрахунку на продавлювання штампом

пінобетонних плит армованих горизонтальною металевою арматурою на

основі класичної теорії пружності та розрахунку залізобетонних згинаних

елементів за першим граничним станом з використанням розрахункових

перерізів трапецієвидної форми та врахуванням довжини анкерування

арматури в пінобетоні;

 науково обґрунтовано доцільність та ефективність розміщення

горизонтального армування у пінобетонних плитах, які працюють на

продавлювання штампом та розроблені відповідні рекомендації з

проектування.

Особистий внесок здобувача представлений в основних наукових

роботах, опублікованих у співавторстві [26 - 38].

Апробація результатів дисертації. Результати даної дисертаційної

роботи були оприлюднені та обговорені на: ІІ Міжнародній науково-

технічній конференції «Проблеми теорії споруд, проектування, будівництва
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та експлуатації мостів» (м. Київ, 19-21 березня 2008 р.); Х Ювілейній

Міжнародній промисловій конференції «Єфективність реалізації наукового,

ресурсного і промислового потенціалу в сучасних умовах» (м. Славське,

18-22 лютого 2010 р.); VI Всеукраїнській науково-технічній конференції

«Науково-технічні проблеми сучасного залізобетону» (м. Одеса, 24-27 травня

2011 р.); Всеукраїнській інтернет-конференції, організованій Полтавським

технічним університетом ім. Ю. Кондратюка (21-22 листопада 2012 р.);

XV Міжнародному науково-практичному форумі «Теоретичні основи і

практичні аспекти використання ресурсоощадних технологій для підвищення

ефективності агропромислового виробництва і розвитку сільських територій»

(м. Дубляни, 24–26 вересня 2014 р.); наукових семінарах кафедри

«Будівельного виробництва» Національного університету «Львівська

політехніка» (м. Львів, 2007-2014 рр.).

Публікації. Протягом виконання дисертаційної роботи було

опубліковано 13 наукових праць [26-38], з них: 11 статей у наукових

збірниках, які входять до переліку рекомендованих ВАК України

[26 – 33; 35; 36; 38], 1 стаття в закордонному науковому виданні, що входить до

міжнародної наукометричної бази [37], 1 публікація в матеріалах

Міжнародних конференцій [34]. Отримано 2 патенти України на корисну

модель [73; 74].

Структура і обсяг дисертації. Дана дисертаційна робота складається

зі вступу, чотирьох розділів, списку використаних джерел (143

найменування), 5 додатків. Робота викладена на 154 сторінках

машинописного тексту, з яких 141 сторінка основного тексту із 17 таблицями

і 98 рисунками.
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РОЗДІЛ 1. ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ І ВИБІР НАПРЯМКІВ

ДОСЛІДЖЕННЯ

1.1. Історія виникнення та впровадження пінобетону

Широкий розвиток будівництва на сучасному етапі, коли масово

будуються висотні та індивідуальні одноповерхові та двохповерхові будівлі,

зумовлює застосування нових легких та енергоефективних будівельних

матеріалів та конструкцій. До таких відносяться конструкції з ніздрюватого

бетону. Вони є відносно легкими (з об'ємною вагою від 600 до 1200 кг/м3) та

звуко- і теплозахисними, оскільки мають пористу структуру (рис. 1.1).

а) б) в)

Рис.1.1. Вигляд ніздрюватого бетону: а) 3D-реконструкція структури

бульбашок в спіненому цементному розчині згідно з рентгенівською

мікротомографією [130]; б) в розрізі; в) порова структура пінобетону D400,

отриманого з сухої суміші при 50-кратному збільшенні [61; 62]

Використання легкого бетону1 датується ще 126 р. н. е. (рис.1.2).

Перший у світі пінобетон, що згадується в історичних джерелах, був

застосований при будівництві куполу Пантеону в Римі. Він був настільки

важкий, що будівельники були змушені робити стіни будівлі товщиною в

шість метрів. Завдяки поділу класичної поверхні самого купола на частини за

допомогою п'яти кілець - кесонів, що скорочуються, велика товщина стін і

1 В науковій літературі, особливо зарубіжній, часто зустрічаються різні назви досліджуваного матеріалу, а саме: конструкційний

легкий бетон (англ. - structural lightweight concrete, скорочено - LWC), пінобетон (foamed concrete) або ніздрюватий бетон (cellular

concrete). Інколи застосовуються назви: аerated concrete (що відноситься до газобетону) та porous concrete (пористий бетон).
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тяжкість купола візуально не спостерігалася. Перший комплексний огляд

пінобетону був представлений Valore в 1954 році, а після інтенсивних

досліджень в 1970-х Rudai, Short і Kinniburgh описали основний склад,

фізичні властивості і використання легкого бетону незалежно від способу

формування ніздрюватої структури [127].

Рис. 1.2. Купол Пантеона, застосування LWC, Рим, 126 р. н.е. [72]

Ніздрюваті бетони вперше були отримані в 1891 р. Гофманом (Чехія)

[88], внаслідок додавання до свіжо приготовлених цементних і гіпсових

розчинів кислот, вуглекислих або хлористих солей, які при хімічній взаємодії

виділяли газ. На сьогодні найбільш розповсюдженим способом отримання

пористої структури є добавка до розчинів тонко перемеленої металевої

стружки (пудри цинку або алюмінію), навколо якої збирається кисень та

утворює бульбашки газу. Цей газ створює ніздрювату структуру в

твердіючих розчинах. Ніздрюватий бетон отриманий за допомогою газу

отримав назву газобетон та мав відкриту пористу структуру.

Другий спосіб виготовлення ніздрюватого бетону запропонував

датський інженер-дослідник Байєр в 1911 р., який для виготовлення такого

бетону при змішуванні в'яжучих компонентів до розчину додавав стійку

піну [66].

Практичне значення для виробництва газобетону мали дослідження

А. Еріксона (Швеція), започатковані в 1918-1920 рр. [75; 90]. Йому вдалося

розробити технологію отримання штучного каменоподібного матеріалу, який
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по своїх властивостях був близький до дерева. Великомасштабне промислове

виробництво пінобетону під маркою "YTONG" було організовано в Швеції в

1923 р., де на тепершній час його споживання становить більше 40 млн.

м3/рік.

В часи СРСР вишукувальні роботи по пінобетону і газобетону

розпочались в 1926 році [69; 85]. А.А. Брюшков отримав пінобетон,

добавивши в розчин цементу середньо-азіатську рослину «мильний корінь».

Пізніше дослідник говорив, що подібний спосіб отримання комірчастого

бетону був випадковістю. Особливу увагу А.А.Брюшков звертав на вологість

і температурні умови дозрівання пінобетону.

Першими вченими-винахідниками наукової школи пінобетону в

колишньому СРСР, окрім А.А. Брюшкова, також були: М.Н. Гензлер,

К.І. Шульц, П.А.Ребіндер, Б.Н.Кауфман, П.І. Боженов [66]. Завдяки їм були

розроблені широкомасштабні проекти мікрорайонів і навіть цілих міст із

пінобетонних конструкцій. В 1953 році були побудовані перші цільно-

пінобетонні житлові будинки [55].

При автоклавній обробці пінобетон показав недостатню

тріщиностійкість, тому надалі перевага була віддана автоклавному

газобетону. Цей напрямок особливо розвинувся після поставки в 1960-1962

р.р. з Польщі технологічного обладнання для десяти заводів в СРСР по

виготовленню виробів з ніздрюватого газобетону автоклавного твердіння

потужністю по 174 тисяч кубометрів на рік.

На основі досвіду виготовлення ніздрювато бетонних виробів з

використанням польського технологічного обладнання в Україні було

побудовано 4-и великих спеціалізованих підприємства по виготовленню

виробів з ніздрюватого бетону з різною плановою річною продуктивністю

[69]:

 Білгород-Дністровський експериментальний завод ніздрюватих

бетонів і виробів - потужністю 130 тис.м3/рік;
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 Миколаївський комбінат силікатних виробів - потужністю

140 тис.м3/рік;

 Славутський завод силікатних стінових матеріалів - потужністю

180 тис.м3/рік;

 Сумський завод силікатних стінових матеріалів - потужністю

140 тис.м3/рік.

Ці підприємства були розраховані на випуск стінових панелей в

індивідуальних формах і визначеної номенклатури дрібних стінових блоків

за різальною технологією.

Якщо проаналізувати в цілому розвиток технології ніздрюватого

бетону в СРСР, країнах СНД, і в Україні, то можна виділити, умовно, 4

основні періоди:

 розвиток технології неавтоклавного пінобетону (1926-1941 р.р.);

 розвиток технології автоклавних газобетонів (1945-1960 р.р.);

 виробництво автоклавного газобетону (1960-1990 р.р.);

 відродження технології неавтоклавного пінобетону (з 1990 р.)

при збереженні виробництва автоклавного газобетону.

Автоклавний газобетон набув широкого застосування в 1945-1990 р.р.

[8; 66] через надійні та стабільні показники по об'ємній вазі та по міцності на

відміну від пінобетону. Існуючі на той час технології виготовлення

пінобетону не давали великої гарантії отримання матеріалу з необхідними

фізико-механічними характеристиками.


[…]


перерізу

Р
у

й
н

ів
н

е

н
а

в
а

н
т
а
ж

ен
н

я
,
к

г

fc, t n,

Мпа

С
ер

ед
н

є
f

c,
t

n
,

М
П

а

Wm,% Kw

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Вф.1.15.8 222,9 0,73 5,2 0,91

1 961 0,25

0,27 2 1038 0,27

3 1115 0,29

Вф.2.15.8 225,3 0,85 4,2 0,88

1 1447 0,36

0,35
2 1487 0,37

3 1407 0,35

4 1286 0,32

Вф.1.15.10 223,4 0,89 6,1 0,92

1 1525 0.40

0,42 2 1601 0,42

3 1677 0.44

Вф.2.15.10 231,2 1,05 5,4 0,91

1 1835 0,46

0,48
2 1955 0,49

3 1994 0,50

4 1875 0,47

Вф.1.15.12 225,3 1,18 4 0,88

1 2210 0,55

0,55
2 2291 0,57

3 2251 0,56

4 2090 0,52

Вф.2.15.12 228,2 1,11 4,6 0.89

1 2214 0,55

0,56
2 2134 0,53

3 2375 0,59

4 2294 0,57
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Продовження табл. Б.8.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Пф.1.15.8 231,5 0,783 7,22 0,94

1 928 0.24

0,25 2 889 0.23

3 1083 0.28

Пф.2.15.8 234,3 0,72 8,12 0,96

1 958 0.25

0,25 2 1035 0.27

3 881 0.23

Пф.1.15.12 234,5 0,95 6,34 0,92

1 1920 0.48

0,49
2 1881 0.47

3 2001 0.50

4 2041 0.51

Пф.2.15.12 237,3 1,03 7,5 0,95

1 1922 0.49

0,51 2 1961 0.50

3 2118 0.54

Пф.2.15.12 234,8 1,2 5,87 0,91

1 2714 0.67

0,69
2 2755 0.68

3 2917 0.72

4 2795 0.69

Пф.2.15.12 236,3 1,18 7,32 0,94

1 2371 0.60

0,62 2 2407 0.61

3 2565 0.65

Рис. Б.10. Залежність міцності пінобетону армованого фіброю на розтяг при

розколюванні f ′c, t n від густини γ.
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Таблиця Б.9.

Результати експериментальних досліджень пінобетону на розтяг при згині

Маркування

зразка

Габаритні розміри,

см Густина,

г/см3

Вплив

вологості

Відстань

між

опорами

l, см

Руйнівне

навантаження,

кг

Міцність на

розтяг при згині,

fc, t f, МПа L a b Wm,% Kw

П-1 60 15 15,6 0,834 3,59 0,87 45 120,8 0,13

П-2 60 15 15,6 0,813 5,53 0,91 45 120,8 0,14

П-3 60,3 15 15,4 0,767 4,8 0,9 45 79,2 0,09

Пф-4 60,4 15,1 15,1 1,134 8,51 0,97 45 470,8 0,6

Пф-5 60,4 15,2 15,2 1,165 6,67 0,93 45 537,1 0,64

Пф-6 60,2 15,1 15,2 1,22 8,02 0,96 45 529,2 0,66

П-7 60,2 15 15,4 0,923 3,93 0,88 45 158,3 0,18

П-8 60 15 15,2 0,982 4,69 0,89 45 158,3 0,18

П-9 60 15 15 1,117 7,63 0,95 45 295,8 0,37

Пф-10 60,1 15,1 15 0,835 8,11 0,96 45 353,9 0,45

Пф-11 60 15 15,2 0,91 7,25 0,94 45 344,1 0,42

Пф-12 60 15 15,1 0,74 6,92 0,93 45 277,9 0,34
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Рис. Б.11. Залежність міцності пінобетону на розтяг при згині fc, t f

від густини γ.

Рис. Б.12. Залежність міцності пінобетону армованого фіброю на розтяг при згині

f ′c, t f від густини γ.
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ДОДАТОК В

Результати експериментальних досліджень фізико-механічних

характеристик арматури
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Таблиця В.1.

Результати випробувань металевої арматури Ø4 Вр-І на розтяг

№ п/п
Довжина

l, мм

Вага

m,

г

Площа

F0,

cм²

Сила

розриву

Nt ,

кг

Сила

текучості

Ny ,

кг

ƒt ,

МПа

ƒy,

МПа

1 498 47 0,118 1060 798 898,3 676,5

2 495 47 0,119 1056 671 887,4 563,8

3 493 47 0,119 1056 498 887,4 418,2

4 500 47 0,118 1096 696 928,8 590,1

Сер. 0,1185 1067 666 900,5 562,1

Рис. В.1. Діаграми випробувань арматури Ø4 Вр-І, 1-4 номера стержнів.
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Таблиця В.2.

Результати випробувань склосітки на розтяг

№ п/п
Довжина l,

см

Ширина b,

см

Сила

розриву Nt ,

кг

Міцність на розтяг

f * t ,

кН/см

1 59,8 50,2 1621 0,323

2 59,5 50,0 1595 0,319

3 60,2 50,1 1618 0,323

4 60,1 49,8 1569 0,315

Сер. 0,320

* - міцність на розтяг для склосітки подані з розрахунку на 1 см ширини сітки.

Таблиця В.3.

Результати випробувань сітки Armtex на розтяг

№ п/п
Довжина l,

см

Ширина b,

см

Сила

розриву

Nt ,

кг

Міцність на розтяг

f * t ,

кН/см

1 55,8 49,8 1235 0,248

2 56,5 51,0 1310 0,257

3 58,2 50,1 1227 0,245

4 57,1 49,5 1203 0,243

Сер. 0,248

* - міцність на розтяг для сітки Armtex подані з розрахунку на 1 см ширини

сітки.
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ДОДАТОК Г

РЕКОМЕНДАЦІЇ З ПРОЕКТУВАННЯ ПІНОБЕТОННИХ ПЛИТ НА

ПРОДАВЛЮВАННЯ ШТАМПОМ
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Рекомендації з проектування пінобетонних плит, що працюють на

продавлювання:

1. Рекомендації розповсюджуються на плити з конструкційно-

теплоізоляційного пінобетону марки за густиною D600-D1000, виготовленого

за неавтоклавною технологією із застосуванням піноутворюючої добавки

Centripor SK 100.

2. Розглянуті конструкції можуть застосовуватись у ролі дорожніх основ

для доріг, фундаментних плит, плит перекриттів та покриттів, які піддаються дії

зосередженого навантаження.

3. Застосування поліпропіленової фібри в кількості 900 г/м3 суміші

збільшує міцність плит в 1,47÷1,83 раза і не змінює форми руйнування

пінобетонних плит від продавлювання. Ці плити руйнуються аналогічно до

плит без фібри через розколювання.

4. Армування пінобетонних плит горизонтальною неметалевою

арматурою (склосітками, сітками «Armtex»), деформативною металевою

сотовою сіткою та листовим металевим кільцевим армуванням не призводить

до збільшення несучої здатності плити на продавлювання у порівнянні з

неармованими плитами, а лише змінює форму руйнування плит на піраміду

продавлювання.

5. Армування пінобетонних плит металевою горизонтальною стержневою

арматурою у виді сіток з різним способом анкерування їх в пінобетоні збільшує

несучу здатність плит у порівнянні з неармованими у 1,54÷3,4 рази та

забезпечує їх форму руйнування у виді піраміди продавлювання.

6. Розрахунок несучої здатності пінобетонних плит, виготовлених з

армованого фіброю пінобетону, неметалевою арматурою та деформативними

металевими сітками необхідно виконувати як неармованих пінобетонних плит

відповідно до раніше діючого СНиП 2.03.01-84* [92] і рекомендацій

НДІБК [67] за формулою:

0, , ,
m

ex

cr b c t k u hF F f 
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де ex

crF – продавлююча сила;  - коефіцієнт, який залежить від виду

бетону (для легкого бетону це значення - 0,8 ); , ,c t kf - міцність

пінобетонних призм на центральний розтяг;
m

u - середньоарифметичне

значення периметру верхньої й нижньої основи піраміди у межах робочої

висоти перетину
0

h .

Кут нахилу бокових граней піраміди продавлювання приймати

близьким до 450.

7.1. Розрахунок несучої здатності пінобетонних плит, армованих

металевою горизонтальною стержневою арматурою, необхідно виконувати

як плит, вільно опертих по контуру, що працюють на згин від

продавлюючої сили. Контур основи піраміди продавлювання приймати

відповідно до його реальних розмірів, що не перевищують відповідні

значення згідно з кутами нахилу граней піраміди α: в перерізі із

заанкереною арматурою – α=42.670≈430; в перерізі із незаанкереною

арматурою – α=54.750≈550.

7.2. Для розрахунків приймати: призмову міцність пінобетону на

стиск , /
cd c k prism cf f  ; міцність арматури на розтяг

yd
f .

7.3. Розрахунковий поперечний переріз приймати трапецієвидним, в

якому бокові грані нахилені під кутами α (відповідно до п.7.1. даних

рекомендацій) в залежності від напрямку розміщення заанкереної арматури.

7.4. Згинальні моменти за напрямками z і y приймати згідно з теорією

пружності пластин з врахуванням застосування перевідного коефіцієнта i

[2; 95] при відповідному співвідношенні між нижніми гранями піраміди

продавлювання за напрямками згину для досліджуваних плит.

7.5. При врахуванні армування необхідно застосовувати коефіцієнт

включення ks поздовжньої арматури Аs в роботу, що відсотково знижує

кількість горизонтальної робочої арматури в залежності від забезпечення її

анкерування з пінобетоном за напрямками z і y. Величину коефіцієнта ks

приймати відповідно до рекомендацій у табл. 4.6.
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8. Величину зони анкерування горизонтальної арматури в пінобетоні та її

спосіб приймати згідно з рекомендаціями В. Верби [6].
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ДОДАТОК Д

ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ
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Житловий будинок у м. Львові по вул. Щеповій, 5