67-72-34/2
17.03.16

ВІДГУК

на дисертаційну роботу Демчини Христини Богданівни «Міцність та деформативність пінобетонних плит на продавлювання штампом»,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.01 – будівельні конструкції, будівлі та споруди

Актуальність теми. На сьогоднішній день увага науковців та виробників прикута до зменшення енергозатрат в процесі будівництва та експлуатації різноманітних будівель та споруд. Тому це стимулює використання легких енергозберігаючих матеріалів, виробів та конструкцій, особливо, які виготовлені з легких ніздрюватих бетонів.

Яскравими представниками таких бетонів є газобетон та пінобетон автоклавного та неавтоклавного виготовлення. В останні роки набув значного використання у будівництві неавтоклавний пінобетон, завдяки простоті у його виготовленні.

Пінобетон може бути армованим і неармованим, в основному це неармовані блоки для зовнішніх та внутрішніх стін та армовані плити покриття або перекриття. Також можливе використання пінобетону, як основи під дорожнє покриття. В процесі експлуатації, на такі конструкції досить часто діють локальні зосереджені навантаження, які прикладені на незначній площі, що, в свою чергу, викликає місцеве зминання пінобетону та викликає продавлювання пінобетонних плитних конструкцій. Нормативні документи на такий вид навантаження в пінобетонних елементах, станом на сьогодні, в Україні не розроблені, і тому вирішення цього питання допоможе вирішити актуальну проблему з використання енергозберігаючих конструкцій в будівництві.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна. Дисертаційна робота присвячена вивченню питання міцності і деформативності пінобетонних плит опертих по контуру на продавлювання квадратним штампом. Робота виконана у Національному університеті «Львівська політехніка» та розроблена відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри будівельного виробництва даного університету, а також згідно з Програмою розвитку виробництва ніздрюватобетонних виробів та їх використання у будівництві на 2005-2011 роки, затвердженою Постановою Кабінету Міністрів України №684 від 26.05.2004 р. та угодою з ДерждорНДІ (м. Київ) з державним реєстраційним номером 0106V005366 на розробку «Рекомендацій з використання в дорожньому будівництві пінобетонів» (Р.В.2.7-218-03450778-681:2007).

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в отриманні експериментальних даних роботи на продавлювання неавтоклавних

пінобетонних плит без армування та з армуванням поліпропіленовою фіброю, металевою та неметалевою арматурою; визначенні фізико-механічних характеристик міцності використовуваного пінобетону та отриманні математичної залежності цих характеристик залежно від густини пінобетону; отриманні теоретичних та експериментальних даних параметрів міцності та деформативності досліджуваних пінобетонних плит залежно від наявного армування та міцності пінобетону; обґрунтуванні доцільності та ефективності розміщення горизонтального армування в пінобетонних плитах, які працюють на продавлювання штампом.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в розробці методики розрахунку на продавлювання штампом пінобетонних плит з різним видом армування і без нього на основі класичної теорії пружності та розрахунку залізобетонних згинаних елементів за першим граничним станом та подані відповідні рекомендації з проектування плитних пінобетонних конструкцій, що працюють на продавлювання штампом.

Метою дисертаційної роботи є встановлення міцності та деформативності неармованих та армованих різними видами армування пінобетонних плит опертих по контуру на продавлювання квадратним жорстким штампом та розроблення рекомендацій з їх проектування.

Задачами дисертаційного дослідження є на основі аналізу існуючих літературних джерел та результатів раніше проведених досліджень встановити доцільність та напрямки дослідження пінобетону на продавлювання штампом; визначити дослідним шляхом фізико-механічні характеристики пінобетону, неметалевої та металевої арматури; розробити методику та провести експериментальні дослідження пінобетонних плит опертих по контуру на продавлювання квадратним штампом; виконати порівняльний аналіз отриманих результатів експериментальних та теоретичних досліджень запропонованих пінобетонних плит з різним видом армування чи без нього та різною міцністю пінобетону; розробити рекомендації з розрахунку та проектування пінобетонних неармованих та армованих плит, що сприймають продавлюючі навантаження від штампю.

Об'єктом дослідження є напружено-деформований стан пінобетонних плит, що працюють на продавлювання, а **предметом дослідження** виступають міцність та деформативність пінобетонних плит на продавлювання жорстким штампом.

Повнота викладу в опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи автором доповідалися і обговорювалися на міжнародних науково-технічних конференціях (м. Київ, 2008 р., м. Славське, 2010 р., м. Одеса, 2011 р., м. Полтава, 2012 р., м. Дубляни, 2014 р.), наукових семінарах кафедри м. Львів, 2007-2014 рр.).

Основний зміст дисертаційної роботи викладений у 13 наукових працях, із них 10 опубліковані у спеціалізованих фахових виданнях, внесених до переліку ВАК України, 2 публікації в матеріалах Міжнародних конференцій, 1 стаття у закордонному науковому виданні, що є в переліку наукометричних баз даних. Отримано 2 патенти України на корисну модель. Всі основні результати дисертаційної роботи автором отримані самостійно. Зміст дисертаційної роботи достатньо повно відображений в авторефераті.

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та п'яти додатків. Дисертаційна робота викладена на 220 сторінках машинописного тексту.

В першому розділі дисертації автор детально подає огляд наукових досягнень в галузі проектування та експлуатації конструкцій з пінобетону. Широко відображено історію виникнення та впровадження пінобетону в будівельну практику, подано його властивості та сфера застосування. В розділі виконаний критичний аналіз науково-технічної та методично-нормативної літератури для розрахунку армованих та неармованих плит на продавлювання. Розділ завершується висновками та сформульованими задачами дослідження.

У другому розділі автор детально зупиняється на конструкції дослідних зразків та методиці експериментальних досліджень пінобетонних плит на продавлювання штампом на запропонованій автором та виготовленій дослідній установці для випробування. Ретельно висвітлює дослідження пінобетону на стиск і розтяг, подає детальний опис методики дослідження металевої та неметалевої арматур на розтяг. Розділ завершується висновками до розділу.

Третій розділ дисертаційної роботи присвячений результатам експериментальних досліджень пінобетонних плит на продавлювання та їх узагальненню. Автор ретельно описує програму експериментальних досліджень, характеристики дослідних конструкцій, методики їх виготовлення та проведення експериментальних досліджень. Для виконання задач дисертаційного дослідження було підготовлено до випробувань тридцять натурних дослідних зразки без армування та з армуванням металевою і неметалевою арматурою. В цьому ж розділі проаналізовано і узагальнено результати щодо визначення фізико-механічних характеристик пінобетону, металевої та неметалевої арматури. За отриманими результатами проведених експериментальних досліджень автор робить достатньо цікаві висновки, які ретельно обґрунтовані експериментально та теоретично. Розділ добре проілюстрований. Розділ завершується висновками до розділу.

Четвертий розділ присвячений аналізу підходів до розрахунку пінобетонних плит без армування та з різним видом армування на продавлювання. Оскільки, на сьогодні, в Україні відсутні рекомендації з розрахунку пінобетонних плит на продавлювання, були використані для аналізу методики розрахунку викладені в СНиП 2.03.01-84, в рекомендаціях НДІБК, у

Єврокодів 2 та подана авторська методика для розрахунку. На основі проведених досліджень розроблені рекомендації з проектування таких конструкцій, які знайшли застосування у «Рекомендаціях з використання в дорожньому будівництві пінобетонів» (Р.В.2.7-218-03450778-681:2007) та під час будівництва висотного житлового будинку у м. Львові по вул. Щеповій, 5. Розділ добре проілюстрований. Розділ завершується висновками до розділу.

Як завершення, в дисертаційній роботі, сформульовано **загальні висновки**, які відбивають найважливіші з результатів, отриманих внаслідок проведених експериментально-теоретичних досліджень та контрольних розрахунків, є достатньо обґрунтовані і впливають з тексту, що їм передує.

Слід відмітити, що дисертаційна робота добре проілюстрована, написана технічно грамотно, має цікавий експериментально-теоретичний матеріал. Дисертаційна робота викладена автором державною мовою.

Список використаних джерел викладено на 16 сторінках, містить 143 найменування.

В додатках містяться результати експериментальних досліджень, рекомендації з проектування та довідки про впровадження результатів наукової роботи.

Достовірність та обґрунтованість представлених результатів, запропонованих основних висновків забезпечена використанням методів математичного планування, методу прямого експерименту, методу прямого заміру переміщень прогиномірами та індикаторами для визначення деформацій та прогинів, порівняльний аналіз збіжності теоретичних даних і даних, отриманих експериментальним шляхом.

Разом з тим, щодо дисертаційної роботи є такі зауваження:

1. У першому розділі доцільно було б дещо більше уваги приділити технологічному процесу виробництва пінобетону, можливо навести спрощену технологічну лінію виробництва, подати коротенький аналіз піноутворювачів, які використовуються у виробництві.

2. У першому розділі наведені систематизовані схеми отриманих при руйнуванні фігур продавлювання залізобетонних плит при використанні штампів різної геометрії (рис. 1.17). Маючи достатньо великий масив експериментальних даних можна б було систематизувати схеми для пінобетонних плит за класом пінобетону чи видом армування.

3. Судячи з тексту (стор. 63) мікроіндикатор Ів-3 використовувався лише у плитних зразках П-25...П-30. Доцільно б було його встановлювати у всіх зразках для отримання аналогічних даних для кожного дослідного зразка.

4. В табл. 2.1, як проектні марки пінобетону дослідних плитних зразків подано пінобетони в діапазоні від D700 до D1200 з кроком через 100, а в підпункті 2.2.1.2 згадуються лише марки пінобетону D800 та D1200.

5. Плитні зразки П-21...П-24 армовані поліпропіленою фіброю, зразки П-13 та П-14 сотовою сіткою, а фізико-механічні характеристики такого виду армування наведені дещо скупо (про фібру сказано лише за її довжину (стор. 54), а про сітку дані відсутні – в додатку подано лише дані випробовування склосітки та сітки Armtex).

6. Третій розділ містить висновки, які є досить узагальненими. Вони не містять короткої числової інформації про результати проведених експериментальних досліджень, хоча в самому розділі наведений дуже широкий та ґрунтовний аналіз проведених досліджень.

7. В розроблених рекомендаціях вказано на доцільність використання заанкереного горизонтального армування для пінобетонних плит, які сприймають зосереджене навантаження на обмеженій площі, але не вказаний найбільш оптимальний вид анкерування (відгини, гачки, шайби тощо).

Загальний висновок. Необхідно зазначити, що автор виконав значну експериментально-теоретичну роботу, яка заслуговує схвалення, дисертаційна робота виконана на високому науково-технічному рівні та оформлена згідно вимог ВАК України, а вказані вище зауваження не мають характеру принципового заперечення, а спрямовані лише на покращення змісту формулювань та сприйняття тексту.

В цілому, дисертаційна робота Демчини Христини Богданівни «Міцність та деформативність пінобетонних плит на продавлювання штампом», висунута на здобуття вченого ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.01 – «Будівельні конструкції, будівлі і споруди», актуальна, має наукове та практичне значення, містить науково обґрунтовані розробки, є завершеною науково-дослідною роботою, відповідає рівню кандидатської дисертації, вимогам п.13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань» ВАК України і заслуговує позитивної оцінки, а її автор присвоєння вченого ступеня кандидата технічних наук.

Офіційний опонент,
кандидат технічних наук, доцент кафедри
технології та організації будівництва
Львівського національного аграрного
університету

Ю.Є. Фамуляк

Підпис к.т.н., доцента Ю.Є. Фамуляка засвідчую

Головний вчений секретар ЛНАУ, к.б.н., доцент

С.А. Різель